ATA 017/2017

No dia trinta e um de agosto do ano de dois mil e dezessete, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores Jair Campagnolo, Luciano Marques de Ramos,

Letícia Pancottte, Juliana Collet, Cláudia Giovane
Fioravanço, Dirceu Grolli, Jacir Antonio Romanini,
Vanderlei Molozzi e Rudá de Lima, representantes do Poder

Legislativo Municipal, na décima sexta sessão ordinária do ano

legislativo de 2017. Verificado o número legal, o Vereador Jair

Campagnolo, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na

Casa, declarando assim abertos os trabalhos legislativos da

presente sessão ordinária. O Presidente Jair passou a palavra à

Secretária da Mesa da Câmara de Vereadores, Vereadora Letícia

Pancotte, para a leitura das correspondências recebidas. Na

seqüencia, a Vereadora Juliana Collet fez a leitura da Ata nº
016/2017 de 17 de agosto de 2017, e colocada em discussão, a

referida ata foi aprovada por unanimidade. Logo depois, foi lida a

Pauta nº 016/2017 a ser seguida na sessão pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia. Após a leitura, a pauta foi votada e

aprovada por unanimidade, com as seguintes proposições:

Projetos com pedido de regime de urgência: Não tem. Matéria

em segunda discussão: Projeto de Lei nº 038/2017  Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1246/2010 de 03 de setembro de

2010 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 039/2017

Institui o Auxílio Transporte para os servidores municipais e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 041/2017  Dispõe sobre o

parcelamento de Dívida Ativa e dá outras providências. Projeto
de Lei nº 042/2017  Abre crédito especial por superávit financeiro

verificado no exercício anterior e dá outras providências. Matéria

em primeira discussão: Projeto de Lei nº 044/2017  Revoga a

Lei Municipal nº 1620/2016 de 11 de novembro de 2016.

Indicações: Não tem. Demais proposições: Pedido de Licença nº
003/2017  Vereador Dirceu Grolli (PMDB). Pedido de Licença
nº 004/2017  Vereadora Leticia Pancotte (PP). Leitura da

justificativa do Projeto de Lei nº 038/2017 pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia, que visa fazer adequações na Lei

Municipal que estabelece normas para a exploração do serviço de

automóveis de aluguel no Município. O projeto em segunda

discussão foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.

Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 039/2017 pela

Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que visa instituir uma

forma de indenização para os servidores municipais que executam

serviços externos, tendo que usar meio próprio de locomoção para

desenvolver as atribuições do seu cargo. O projeto em segunda

discussão foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.

Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 041/2017 pela

Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que visa facilitar o

pagamento de dívidas pelos contribuintes, sem prejuízo ao erário,

vez que não haverá qualquer remissão de valores sobre os saldos

devedores. O projeto em segunda discussão foi discutido, votado

e aprovado por unanimidade. Leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 042/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia,

que visa ajustar o orçamento vigente com a abertura de crédito

especial para dar suporte à aquisição de uma área de terras,

destinada à exploração de saibro e materiais destinados a uso na

manutenção e melhorias das estradas municipais. O projeto em

segunda discussão foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
044/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia, que visa

revogar a Lei Municipal que aumentou o número de cargos de

farmacêutico e fisioterapeuta. O projeto em primeira discussão foi

baixado para estudo das comissões e emissão de parecer. Leitura

do Pedido de Licença nº 003/2017 pela Secretária da Mesa

Vereadora Letícia, que visa o afastamento das funções legislativas

do Vereador Dirceu Grolli no período de 01 de setembro de 2017

a 30 de setembro de 2017. O pedido de licença foi discutido,

votado e aprovado por unanimidade. Leitura do Pedido de
Licença nº 004/2017 pela Secretária da Mesa Vereadora Letícia,

que visa o afastamento das funções legislativas da Vereadora

Letícia Pancotte no período de 01 de setembro de 2017 a 30 de

setembro de 2017. O pedido de licença foi discutido, votado e

aprovado por unanimidade. O Presidente da Casa, deixou a

palavra ao vereador que dela quisesse fazer uso no espaço da

tribuna livre, para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações. A vereadora Leticia, com o uso da palavra,

encaminhou as funções legislativas que exerce de primeira

secretária da Mesa da Câmara ao segundo secretário, Vereador

Vanderlei Molozzi, em função do seu pedido de licença para

afastamento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

encerrou o espaço da tribuna livre citando a premiação da XIII

Mostra Regional de Vinhos Artesanais no distrito de General

Cadorna, e agradeceu à organização da festa à todos os que

estiveram envolvidos incluindo a Prefeitura Municipal, Secretaria

de Educação, a Câmara de Vereadores e a Emater e convocou a

todos os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 14 de setembro de 2017, quinta-feira,

neste mesmo local, com início às dezenove horas e, em nome de

DEUS, encerrou a sessão. –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

  Jair Campagnolo  Eduardo  Fernandes

  Vereador Presidente  Auxiliar Legislativo